Item *per biennium* voveo, ad majorem Dei gloriam, coram universa Curia coelesti, *Castitatem Paupertatem et Obedientiam*.

Jesus Christus Dominus noster, qui pro omnium hominum salute praetiosum sanguinem in ara Crucis effudit, Beatissima Virgo Maria Regina Apostolorum, Sanctus Joseph eius Sponsus, ac Sanctus Franciscus Xaverius, Angeli Dei et Sancti omnes, quos humillime deprecor et obtestor, jugiter mihi adsint, ut vota, quae Deo ipso inspirante proferre me confido, inviolata perferam ad ipsius Christi Judicis conspectum. Amen.

(Autografo Fondatore per 1^a emissione voti il 3 dicembre 1898).

Conforti

⁵²⁴ Inizialmente, con le Regole del 1898 approvate dal Vescovo di Parma (vedi avanti), i voti erano *biennali*, e soltanto dopo un decennio si potevano fare *perpetui*. Tale prescrizione fu ripetuta nelle Regole del 1905.

Nelle Regole del 1915-16, proposte per l'approvazione di Roma, i voti erano *quinquennali* e non si potevano fare *perpetui* prima di un secondo quinquennio.

Poi nel 1920 – dopo la promulgazione del Codice di Diritto Canonico e con le Regole e Costituzioni approvate definitivamente – si passò ai voti *triennali*, con voti *perpetui* anche dopo un solo triennio, ma con età di 21 anni compiuti. La Formula, scritta dal Fondatore, ma «*legata*» alla legislazione allora vigente che *non canonizzava* un quarto voto di missione, e metteva in primo piano il «*religioso*» che si consacrava all'apostolato con voto, era la seguente:

«Ergo N. N., *fretus divina ope et misericordia, in manibus tuis, Reverendissime Pater, voveo Deo Omnipotenti, coram Immaculata Virgine Maria, Beato Francisco Xaverio, Patrono nostro et omnibus Sanctis, Paupertatem, Castitatem et Oboedientiam. (ad triennium, perpetuam) in hac Pia Societate S. Francisci Xaverii pro Exteris Missionibus.*

Insuper propono ac statuo, sub voti obligatione, me totum dicare atque impendere pro conversione Infidelium in Missionibus huic Piae Societati ab Apostolica Sede commissis, omnia intelligendo juxta ipsius Societatis Constitutiones.

Le attuali Costituzioni, approvate dalla S. C. per la Evangelizzazione dei Popoli in data 24 Marzo 1984, prescrivono: «Il periodo dei *voti temporanei* dura da un *minimo di tre anni ad un massimo di sei*. Il Superiore Regionale può promulgare questo periodo fino a nove anni, allo scadere dei quali il candidato emetterà la professione *perpetua* o lascerà definitivamente l'Istituto» (regola n. 68).

La «formula dei voti, approvata per le singole Regioni, ha come nucleo centrale uniforme questo testo: